Научный Совет РАН по комплексной проблеме

«Физика низкотемпературной плазмы»

125412, Москва, ул. Ижорская, д.13, стр.2,

Тел. 8(495)484-16-55, е-mail: son.eduard@gmail.com

8(495)485-12-55, е-mail: makhach@mail.ru

ПРОТОКОЛ № 1

Москва

19 декабря 2017 г.

Повестка дня:

1. О формировании Научного Совета РАН по проблеме «Физика

низкотемпературной плазмы».

2. Об отчете Научного Совета, отчетах организаций, отчетах о

проведении конференции в 2017г.

3. План работы Научного Совета и планы проведения конференций и

мероприятий в 2018г.

4. Научное сообщение: «Плазменная медицина: эксперименты и теория»

Докладчик: Бабаева Наталья Юрьевна, ОИВТ РАН.

5. Организационные вопросы.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Бюро Совета

1.  Сон Эдуард Евгеньевич 1-й зам. председателя, д.ф.-м.н., академик

РАН, ОИВТ РАН

2.  Воробьев Владимир Сергеевич Зам. председателя, д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

3.  Лебедев Юрий Анатольевич Зам. председателя, д.ф.-м.н., ИНХС РАН

4.  Гаджиев Махач Хайрудинович Уч.секр., к.ф.-м.н., ОИВТ РАН

5.  Акишев Юрий Семенович д.ф.-м.н., ТРИНИТИ

6.  Зеленый Лев Матвеевич д.ф.-м.н., академик РАН, ИКИ РАН

7.  Иосилевский Игорь Львович д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

8.  Кашапов Наиль Фаикович  д.т.н., ФГАОУ ВО КФУ

9.  Месяц Геннадий Андреевич д.ф.-м.н., академик РАН, ФИАН

mailto:son.eduard@gmail.com
mailto:makhach@mail.ru

10.  Минцев Виктор Борисович д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, ИХФ РАН

11.  Смирнов Валентин Пантелеймонович д.ф.-м.н., академик РАН

12.  Шарков Борис Юрьевич д.ф.-м.н., академик РАН

Члены Совета

1.  Александров Николай Леонидович д.ф.-м.н., МФТИ

2.  Андреев Николай Евгеньевич д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

3.  Бабаева Наталья Юрьевна к.ф.-м.н., ОИВТ РАН

4.  Битюрин Валентин Анатольевич д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

5.  Бочаров Алексей Николаевич д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

6.  Василяк Леонид Михайлович д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

7.  Голубев Александр Александрович д.ф.-м.н., ИТЭФ

8.  Голубев Сергей Владимирович д.ф.-м.н., ИПФ РАН

9.  Голубовский Юрий Борисович д.ф.-м.н., СПБГУ

10.  Горшков Олег Анатольевич д.т.н., ЦНИИМАШ

11.  Грязнов Виктор Константинович д.ф.-м.н., ИПХФ РАН

12.  Дьячков Лев Гаврилович д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

13.  Жуховицкий Дмитрий Игоревич д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

14.  Зеленер Борис Борисович д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

15.  Змитренко Николай Васильевич д.ф.-м.н., ИММ РАН

16.  Коссый Игорь Антонович д.ф.-м.н., ИОФ РАН

17.  Курнаев Валерий Александрович д.ф.-м.н., МИФИ

18.  Ломоносов Игорь Владимирович д.ф.-м.н., ИХФ РАН

19.  Майоров Сергей Алексеевич д.ф.-м.н., ИОФ РАН

20.  Найдис Георгий Вениаминович д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

21.  Очкин Владимир Николаевич д.ф.-м.н., ФИ РАН

22.  Пикуз Сергей Алексеевич к.ф.-м.н., ОИВТ РАН

23.  Ступицкий Евгений Леонидович д.т.н., МФТИ

24.  Титов Валерий Александрович д.ф.-м.н., ИХР РАН

25.  Филиппов Анатолий Васильевич д.ф.-м.н., ТРИНИТИ

26.  Храпак Алексей Георгиевич д.ф.-м.н., ОИВТ РАН

27.  Шпатаковская Галина Васильевна д.ф.-м.н., ИММ РАН

ВЫСТУПАЛИ:

Э.Е. Сон, Г.А. Месяц, В.С. Воробьев, Ю.А. Лебедев, С.В. Смирнов, Б.Ю.

Шарков.

СЛУШАЛИ:

1. Э.Е. Сона о формировании Научного Совета РАН по проблеме «Физика

низкотемпературной плазмы».

2.  Э.Е. Сона, В.С. Воробьева, Ю.А. Лебедева отчет Научного Совета за

2017 г.: отчеты организаций, отчеты о проведении конференции в 2017г.

3. Э.Е. Сона, план работы Научного Совета на 2018г. и планы проведения

конференций и мероприятий в 2018г.

4. Научное сообщение Н.Ю. Бабаевой на тему: «Плазменная медицина:

эксперименты и теория».

ОТМЕТИЛИ:

1. Высокую активность членов Научного Совета.

2. Необходимость участия членов Научного Совета в экспертизе научных

проектов различных уровней.

3. Ряд конференций проходят при прямом участии Научного Совета, а ряд

организуются при участии членов Совета и Совет должен принять

активное участие в организации и проведении данных конференций.

4. В настоящее время РАН планирует издание монографий с участием

членов РАН и членов Научных Советов и предложено принять активное

участие в издании монографий.

5. Научным Советом издаются специализированные журналы (Физика

плазмы, ТВТ и д.р.), необходимо активное участие членов Совета в

организации и работе данных журналов, а также заслушивание

редакторов журналов о работе.

6. Научному Совету предложено рекомендовать кандидатуры для

Европейского физического общества по физике плазмы, для

координации, участия в конференциях, присуждения престижных наград

и других видов деятельности, связанных с международными делами.

7. Целесообразно планировать выездные заседания Совета в различные

организации для обмена опытом и развития Научного Совета.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить представленный список членов и бюро Научного Совета.

2. Целесообразно иметь число членов Совета не более 70 человек, ротацию

и включение новых членов проводить на заседании Совета.

3. Проводить заседание Совета ежегодно, а также при необходимости

проводить внеочередное заседание Совета в течение года.

4. Для решения вопросов, находящихся в компетенции Научного Совета,

проводятся заседания бюро при необходимости.

5. Председателям конференций, проводимых и организованных Научным

Советом, представить отчеты о работе конференций за 2017 г. и планы

проведения конференций за 2018 г.

Зам. председателя Научного Совета РАН

по комплексной проблеме

«Физика низкотемпературной плазмы»

академик        Сон Э.Е.